проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан
по жилищной политике и инфраструктурному развитию

О проекте федерального закона № 1077816-7 «О внесении
изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и
отдельные законодательные акты Российской Федерации
(в части мероприятий по энергосбережению и
повышению энергетической эффективности
в многоквартирном доме)»

Рассмотрев проект федерального закона № 1077816-7 «О внесении
изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации (в части мероприятий
по энергосбережению и повышению энергетической эффективности
в многоквартирном доме)», Комитет Государственного Совета Республики
Татарстан по жилищной политике и инфраструктурному развитию

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать концепцию проекта федерального закона № 1077816-7

«О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и
отдельные законодательные акты Российской Федерации (в части
мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической
эффективности в многоквартирном доме)».

2. Рекомендовать Президиуму Государственного Совета Республики
Татарстан включить данный вопрос в повестку заседания Государственного
Совета Республики Татарстан.

3. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного
Совета Республики Татарстан по указанному вопросу А.В. Тыгину,
председателю Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по
жилищной политике и инфраструктурному развитию.

Председатель Комитета А.В. Тыгин

          проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Государственного Совета Республики Татарстан

О проекте федерального закона № 1077816-7

«О внесении изменений в Жилищный кодекс
Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации
(в части мероприятий по энергосбережению и
повышению энергетической эффективности
в многоквартирном доме)»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать концепцию проекта федерального закона № 1077816-7

«О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и
отдельные законодательные акты Российской Федерации (в части
мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической
эффективности в многоквартирном доме)».

2. Направить настоящее постановление в Государственную Думу
Федерального Собрания Российской Федерации.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

_______________________№________________

На № _________________ от ________________

Председателю Комитета
Государственного Совета
Республики Татарстан по
жилищной политике и
инфраструктурному развитию

А.В.Тыгину

О проектах федеральных законов и постановлении
Законодательного Собрания Ямало-Ненецкого
автономного округа

Уважаемый Александр Васильевич!

Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального
хозяйства Республики Татарстан, рассмотрев проекты федеральных законов

сообщает, что замечания и предложения к законопроектам отсутствуют.
Однако рассмотрев постановление Законодательного Собрания Ямало-

Ненецкого автономного округа от 17 февраля 2022 года № 775 «Об обращении
Законодательного Собрания Ямало-Ненецкого автономного округа к Министру
труда и социальной защиты Российской Федерации А.О. Котякову и Министру
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации И. Э.
Файзуллину о совершенствовании правового регулирования обеспечения
инвалидов жилыми помещениями, приспособленными с учетом потребностей
инвалидов» (далее - Постановление) положения содержащихся в абзацах 9 – 10 в
приложении к Постановлению полагаем избыточными, так как они
предусматривают предоставление квартир всем инвалидам.

Министр                                                        М.М.Айзатуллин

Исп.: Миннегалиев Б.М.

(843) 231-14-80

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ТӨЗЕЛЕШ, АРХИТЕКТУРА

ҺӘМ ТОРАК-КОММУНАЛЬ

ХУҖАЛЫГЫ МИНИСТРЛЫГЫ

Дзержинский ур., 10, Казан шәһәре, 420111

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА,
АРХИТЕКТУРЫ И ЖИЛИЩНО -

КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

ул. Дзержинского, 10, г. Казань, 420111

тел. (843)231-14-01, факс (843)231-15-55,  e-mail: msаgkh@tatar.ru, www.minstroy.tatarstan.ru

Документ создан в электронной форме. № 01-08-3243 от 04.03.2022. Исполнитель: Миннегалиев Б.М.

Страница 1 из 2. Страница создана: 03.03.2022 15:18

Лист согласования к документу № 01-08-3243 от 04.03.2022

Инициатор согласования: Миннегалиев Б.М. Ведущий консультант юридического
отдела

Согласование инициировано: 03.03.2022 15:31

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

Тип согласования: параллельное

1  Латыпова Э.Ю.  Согласовано

03.03.2022 - 15:38
-

2  Насыров И.Н.  Согласовано

03.03.2022 - 15:35
-

3  Кудряшев В.Н.  Согласовано

03.03.2022 - 16:31
-

4  Гимаев И.С.  Согласовано

03.03.2022 - 15:38
-

5  Нурмухаметов И.Ф.  Согласовано

03.03.2022 - 16:38
-

6  Фролов А.М.  Согласовано

04.03.2022 - 07:12
-

Тип согласования: последовательное

7  Айзатуллин М.М.  Подписано

04.03.2022 - 09:06
-

Документ создан в электронной форме. № 01-08-3243 от 04.03.2022. Исполнитель: Миннегалиев Б.М.

Страница 2 из 2. Страница создана: 04.03.2022 15:27

Председателю Комитета
Государственного Совета
Республики  Татарстан
по жилищной политике и
инфраструктурному развитию
А.В. Тыгину

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на проект федерального закона № 1077816-7
«О внесении изменений Жилищный кодекс
Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской
Федерации» (в части мероприятий по
энергосбережению и повышению
энергетической эффективности в
многоквартирном доме)»

Рассмотрев проект федерального закона № 1077816-7 «О внесении
изменений Жилищный кодекс Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации», направленный на
урегулирование отношений в части проведения мероприятий по
энергосбережению и повышению энергетической эффективности в
многоквартирном доме путем заключения энергосервисного договора
(контракта), отмечаем, что концептуальных возражений правового характера
по нему не имеется.

Вместе с тем полагаем, что предлагаемое законопроектом изменение в
статью 159 Жилищного кодекса Российской Федерации, определяющее
содержание расходов граждан на оплату жилых помещений и коммунальных
услуг в целях предоставления субсидий, необходимо рассматривать в системе
действующего правового регулирования, согласно которому организация
предоставления гражданам субсидий на оплату жилых помещений и
коммунальных услуг относится к полномочиям органов государственной
власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения,
осуществляемым данными органами самостоятельно за счет средств бюджета
субъекта (подпункт 24 пункта 2 статьи 263 Федерального закона «Об общих

Документ создан в электронной форме. № вн-1370 от 24.02.2022. Исполнитель: Даутова Э.А.

Страница 1 из 3. Страница создана: 24.02.2022 10:38

consultantplus://offline/ref=DDD742975FCD4B735F704C30A64F2356F82DAF9D5DBB1FA1099074BF942CFC5C28B6C724E033F8B8214978391496838C852F3ECBCDO

2

принципах организации законодательных (представительных) и
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской
Федерации»). В соответствии с пунктом 4 указанной статьи не допускается
включение в федеральные законы положений, которыми определяются объем
и порядок осуществления расходов из бюджета субъекта Российской
Федерации, необходимых для исполнения указанных полномочий органами
государственной власти субъекта.

Кроме того, частью 8 статьи 159 Жилищного кодекса Российской
Федерации установлено, что финансирование расходов на предоставление
данных субсидий осуществляется из бюджетов субъектов Российской
Федерации.

Начальник Управления               М.Б. Сунгатуллин

Документ создан в электронной форме. № вн-1370 от 24.02.2022. Исполнитель: Даутова Э.А.

Страница 2 из 3. Страница создана: 24.02.2022 10:38

consultantplus://offline/ref=0306159A662B948B79149B1B197219B992D0256EB16978A1798E4DAA7B3451D0A1409C77CC8129DD595FE785741A28A4EFC11A14t5G7O
consultantplus://offline/ref=7EAEBB32E50D5506112D68DE12B51540E63D26C737360AE6E31B2191D34BCA4B3831D346F0CEE8197B5B63CD97DD62CFA05DD4NBw2N

Лист согласования к документу № вн-1370 от 24.02.2022

Инициатор согласования: Даутова Э.А. Главный советник отдела гражданского
законодательства Правового управления Аппарата Государственно Совета Республики
Татарстан

Согласование инициировано: 24.02.2022 10:53

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1  Фаттахов И.И.
Согласовано

24.02.2022 - 14:02
-

2  Сунгатуллин М.Б.
Подписано

24.02.2022 - 15:36
-

Документ создан в электронной форме. № вн-1370 от 24.02.2022. Исполнитель: Даутова Э.А.

Страница 3 из 3. Страница создана: 24.02.2022 15:24